
DETERMINAZIONE N. 305 DEL 24/07/2024 

OGGETTO: FORMAZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI ESPERTI IN MATERIA DI 
ACCESSIBILITÀ, FRUIBILITÀ DEGLI SPAZI E DOMOTICA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PNRR 1.1.2 "AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI"CUP 
G84H22000060006 - APPROVAZIONE ELENCO 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti territoriali sociali da finanziare con 
riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea – Next generation EU;

 l’avviso sopracitato riguarda in particolare la Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” e si articola in tre 
differenti linee di investimento (M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv. 1.3);

 con nostro prot.2492 del 22/03/2022 l’ASP AMBITO 9 ha delegato l’Unione dei 
Comuni “Le Terre della Marca Senone” a presentare l’istanza per l’ammissione al 
finanziamento delle attività progettuali della “Linea di intervento 1.1.2 – Autonomia 
degli anziani non autosufficienti”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale n. 9;

 la proposta progettuale relativa a “Azioni per una vita autonoma e 
deistituzionalizzazione per gli anziani” (PNRR - M5C2 Inv. 1.1 Sub. Inv. 1.1.2), è 
stata presentata dall’ Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone” tramite 
caricamento on line in piattaforma ed è stata valutata positivamente;

 è stata firmata la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 
l’Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone” per il progetto suddetto PNRR 
M5C2 Inv. 1.1 Sub. Inv.1.1.2 CUP G84H22000060006, in data 11/05/2023;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 145 del 05/04/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

formazione di un elenco di soggetti esperti in materia di accessibilità, fruibilità degli 



spazi e domotica per l’attuazione del progetto PNRR 1.1.2 “Autonomia degli anziani 
non autosufficienti”;

 entro il termine previsto dal suddetto avviso per la presentazione delle candidature 
del 10.05.2024 non perveniva alcuna domanda per cui l’avviso andava deserto;

 con successiva determinazione n. 198 del 20/05/2024 veniva approvato un nuovo 
Avviso pubblico per la formazione di un elenco di soggetti esperti in materia di 
accessibilità, fruibilità degli spazi e domotica per l’attuazione del progetto PNRR 
1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, con scadenza al 19/06/2024;

RICHIAMATI: 
 il verbale del RUP n. 1 del 27/06/2024 nel quale si dava atto che:

 entro il termine di scadenza pervenivano n. 3 domande assegnate 
rispettivamente al protocollo n. 6816/2024, N. 6817/2024 e n. 7267/2024; 

 n.2 candidature risultavano mancanti di alcuni allegati richiesti con l’Avviso 
pubblico per cui si è reso necessario procedere con una richiesta di 
integrazioni documentale e chiarimenti;

 la candidatura con PROT. n. 6816 risultava regolare e completa e, pertanto, 
veniva ammessa;

 il verbale del RUP n.2 del 22/07/2024 dal quale si evince che, all’esito della verifica 
della documentazione integrativa richiesta, sono risultate:
a) n.2 domande di partecipazione ammesse all’elenco: la domanda recante n. di 

prot. 6816/2024 del 10/06/2024 completa della documentazione e la domanda 
recante n. di prot. 7267/2024 del 19/06/2024 risultata completa all’esito della 
richiesta di integrazione trasmessa dall’ASP Ambito 9 al candidato a mezzo PEC 
recante n. di prot. 8558/2024 del 16/07/2024;

b) n. 1 domanda di partecipazione recante n. di prot. 6817/2024 del 10/06/2024 
esclusa in quanto incompleta anche a seguito della richiesta di integrazioni e 
chiarimenti trasmessa dall’ASP 9 a mezzo PEC recante n. di prot. 8559/2024 del 
16/07/2024, rimasta inevasa;

PRESO ATTO pertanto delle risultanze istruttorie di cui ai verbali sopra richiamati;

DATO ATTO CHE all’esito dell’istruttoria condotta dal RUP, è stato elaborato un elenco 
di soggetti esperti in materia di accessibilità, fruibilità degli spazi e domotica in attuazione 
del progetto PNRR 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” come da allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato A – Elenco di soggetti esperti in materia di 
accessibilità, fruibilità degli spazi e domotica in attuazione del progetto PNRR 1.1.2 
“Autonomia degli anziani non autosufficienti” – a far parte integrante della presente 
determinazione;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Sara Molinari 
Responsabile della U.O.C. Anziani;

RICHIAMATI:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;



- il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a soggetti esterni all’ASP 
AMBITO 9” approvato con delibera del C.d.A. n.13 del 14/03/2023;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA 
n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di previsione 2024-
2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di approvare l’allegato A – Elenco di soggetti esperti in materia di accessibilità, 
fruibilità degli spazi e domotica in attuazione del progetto PNRR 1.1.2 “Autonomia 
degli anziani non autosufficienti”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di pubblicare la presente determina e l’allegato A sul sito istituzionale dell’ASP 9 
e sul sito Amministrazione Trasparente.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)



 

Via A. Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236911 - Fax 0731/236954   

e-mail asp.ambitonove@aspambitonove.it   sito web www.aspambitonove.it 
pec asp.ambitonove@emarche.it 

CF 92024900422 - PI 02546320421 

 

 

ALLEGATO A 

 

ELENCO DI SOGGETTI ESPERTI IN MATERIA DI ACCESSIBILITA’, FRUIBILITA’ DEGLI SPAZI E 

DOMOTICA IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PNRR 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI” 

 

SOGGETTI ESPERTI IN MATERIA DI ACCESSIBILITA’, FRUIBILITA’ DEGLI SPAZI E DOMOTICA 

 

 

 

Geometra MARCONI PAOLO 

 

Geometra COPPARONI LETIZIA 

 

mailto:asp.ambitonove@aspambitonove.it
http://www.aspambitonove.it/
mailto:asp.ambitonove@emarche.it

